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HOTARAREA NR.

Din "I'I 220

privind aprobarea cotelor, valorilor impozabile, nivelurilor impozitelor gi taxelor
locale, alte taxe speciale 9i amenzile aplicabile in anul fiscal 2022,

in comuna Corbeanca

Consiliul local al comunei Corbeanca,

AvAnd in vedere:
. Referatul de aprobare al primarului al Comunei Corbeanca, domnul Anton Valeriu;
. Proiectul de hotarare initiat de primarul Comunei Corbeanca ;

. Raportul de specialitate intocmit de Biroul Taxe gi lmpozite prin care se propune

aprobarea cotelor, valorilor impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor locale, taxele speciale

gi amenzile aplicabile in anul fiscal 2022, in comuna Corbeanca;

in conformitate cu:
. Titlul lX - "lmpozite gi taxe locale", din Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal cu

modificdrile 9i completirile ulterioare;
. Prevederile art. 20 alin.1) lit. b), art.30 din Legea nr.27312006 privind finantele publice

locale, cu modificirile gi completirile ulterioare, ale Legii nr. 5212003 privind transparenla
decizionald in administralia publici ;

. Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscal, cu modificarile si completdrile

ulterioare;
. Ordonanla de urgen{i a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru;
. Art. 129, alin. (4) din Legea nr. OUG 5712019 privind Codul Administrativ cu

modificirile 9i completirile ulterioare;
. Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al al comunei Corbeanca;

. in temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. (c) din OUG 5712019 privind Codul

Administrativ cu modificdrile 9i completirile ulterioare;

HOTARA$TE

Art. 1 . (1) Se aprobd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor locale,

taxele speciale gi amenzile aplicabile in anul fiscal 2022, in comuna Corbeanca, conform

anexei care face parte integranti din prezenta hotdr6re.
(2) Prezenta hotdrAre va intra in vigoare la data de 01 .O1 .2022.
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Art.2. Se aprobd conform Art.4Bg alin. (1)Si (2) din Legea22712015:

- cota aditionatd de 20% pentru : art.457 alin.(2), art.458 alin (1) , (3), art.460 alin (1),

(2) , (3) , an. 462 alin (2), art.465 alin (2), (4), (7) si pentru taxele prevazute in Capitolul lX.

-cota adi(ionald de 50% pentru: art.474 alin (1) , (3), (4), (5) , (6), (8) , (9) , (10) ,

(12),(14), (15), (16) ,arr.475 alin (1), (2), (3) lit. a), b), art4Tsatin (2),lit.b).

Art.3. Primarul comunei Corbeanca, prin aparatul de specialitate, va asigura aducerea

la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrdri.

Art.4 . Secretarul comunei Corbeanca va asigura aducerea la cunogtint5 publicd a
prevederilor prezentei hotir6ri, o va comunica Primarului comunei Corbeanca, lnstitutiei

Prefectului judetului llfov gi serviciilor de specialitate pentru ducerea la indeplinire.

PRE$EDINTE DE 9EDINTA,

Contrasem neazi,

SECRETAR GENERAL,

PANTAZI ROMULUS CATALINTALAMET ELIA

(,



A EXA

H L Nr...$ L ...2-c2.4
ivind sta tm ozitelor taxelor locale recum i a taxelor s eciale

TABLOUL
cuprinz6nd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor 9i taxelor locale, taxele speciale gi amenzile care se stabilesc, se

actualizeaze sau se ajusteazd, dupi caz, de citre Consiliul Local al comunei Corbeanca,
in limitele gi in conditiile titlului lX din Legea nr.22712O15 privind Codul fiscal cu modificerile 9i completirile ulterioare

'\f

CAPITOLUL I - Consideratii generale (art. 3 din Legea 22712015145

a) activitate economica - orice activitate care conste in furnizarea de bunuri, servicii gi lucreri pe o piate;

b) cledlre - orice constructie situate deasupra solului gi/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinta sa, 9i care are una sau mai multe incaperi

ce pot servi la adepostirea de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalatii, echipamente gi altele asemenea, iar elementele structurale de baza ale

acesteia sunt peretii 9i acoperigul, indiferent de materialele din care sunt construite;

c) cladire-anexi - clediri situate in afara cladirii de locuit, precum: bucatarii, grajdun, pivnite, cemari, patule, magazii, depozite, garaje 9i altele asemenea,

d) clidire cu destinatie mixti - cladire folosite atat in scop rezidential, cat Si nerezidential;

e) clidire nerezidentiali - orice cladire care nu este rezidentiala,

f) clidire rezidentiali - constructie alcatuite din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependintele, dotarile 9i utilitdtile necesare. care satisface

cerintele de locuit ale unei persoane sau familii;

g) nomenclature stradale - lista care contine denumirile tuturor strazilor dintr-o unitate administrativ{eritoriala, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare

strada in parte, precum gi titularul dreptului de proprietate al flecerui imobil; nomenclatura stradala se organizeaza pe fiecare localitate rurald gi urbana gi

reprezinta evidenta primare unitara care servegte la atribuirea adresei domiciliului/regedintei persoanei fizice, a sediului persoanei jurid ice, precum gi a fiecarui

imobil, teren $i/sau cladire;

h) rangul unei localititi - rangul atribuit unei localitati conform legii;

i) zone din cadrul localiti[ii - zone stabilite de consiliul local, in funclie de pozitia terenului fata de centrul localitatii, de retelele edilitare, precum gi de alte

specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidente agricole sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului.

pentru anul 2022
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CAPITOLUL II - IMPOZ TUL PE C DIRI TAXA PE C DIRI

Art. 455 alin. (2) Pentru clddirile proprietate publici sau privati a statului ori a unititilor adm inistrativ{eritoriale, concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosinti, dupa caz, oriciror entitifi, altele decat cele de drept public, se stabilegte taxa pe^clddiri, care se datoreazd de concesionari,
locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosin!5, dupA caz, in condilii similare impozitului pe cl6diri. ln cazul transmiterii ulterioare altor entitdti

a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinli asupra clddirii, taxa se datoreazd de persoana care are relatia contractualS cu persoana

de drept public;

VALORILE STABTLITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU
ANUL 2022- INDEXATE CU RATA INFLATIEI - 2,6 %

0,0lo/o - 0,2oh

Art. 457 alin. (1)

Art. 457 alin. (2) - lei/m'? -

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL iN
ANUL 2022

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2022, INDEXATE CU RATA

INFLATIEI _ 2,60/0

Valoarea impozabald

Cu instalatii de apa,
canalizare, electrice si

incalzire (conditii

cumulative)

Fate instalatii de ap5,

canalizare. electricitate
sau incalzire

Tipul clSdirii
Cu instalatii de ape,

canalizare, electrice si

inc6lzire (conditii

Fare instalatii de ap6.
ca n alizarc - electricitate

sau incalzire

zabildValoarea im

cumulative

600 1026
A. Clidiri cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
cdrdmidi arse sau din orice alte materiale rezultate in urma

unui tratament termic si/sau chimic

300 200 308
B. ClSdiri cu pereti exteriori din lemn, din piatre naturala, din
cdrSmidd nearsS, din vilatuci, sau din orice alte materiale

nesupuse unui tratament termic si/sau chimic
5

200 175 205 180

C. ClSdire-anexd cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din cirimidd arsi sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

75
D. ClSdire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatrd

naturale, din ceramida nearse, din vildtuci, sau din orice alte

materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic
7 5ok din suma care
s-ar aplica clSdirii

75% din suma care
s-ar aplica clSdirii

7 5o/o din suma care
s-ar aplica clddirii

75% din suma care
s-ar aplica cledirii

E. in cazul conhibuabilului care de.tine la aceeagi adrese
incaperi amplasate la subsol,demisol gi/sau la mansarde,

utilizate ca locuintS, in oricare dintre tipurile de clediri
previzute la lit. A - D

50% din suma care
s-ar aplica clSdirii

so"I oin suma care
s-Jr anlica cledirii

50o/o din suma care
s-ar aplica clddirii

50% din suma care
s-ar aplica clSdirii

F. in cazul contribuabilului care deline la aceeagi adres5
inciperi amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansardi,
utilizate in alte scopuri dec6t cel de locuin!5,in oricare dintre

tipurile de clediri prevezute la lit. A - D

2

0j%

1.000 616

128 77



COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022

Art. 458 alin. (1) 0,2%o - 1 ,3o/o 0 ,2o/o

Art. 458 alin. (3) 0A% 0A%
Art.489 alin. (1) Qi (2) Cota adilionali stabilitd de Consiliul Local pentru anul2022 este de 20%.

Art. 460 alin. (1) 0,08o/o - 0,2Yo 0,2%
Art. 460 alin. (2) 0,20k-1,30/o 1 ,30/o

.Persoanele juridice care au sediul gi desfegoar5 activitati economice in comuna Corbeanca gi fac dovada ca au un numer de minim 1 0 angajati domicilia(i ln
localitatea Corbeanca, vor beneficia de o facilitate fiscala, respectiv plata impozitului datorat pe cladiri nerezidentiale in procent de 0,5%, respectiv 0,2% pentru
persoanele juridice care au un numar de minim 20 angajati domiciliali in localitatea Corbeanca.

Art. 460 alin. (3) 0,40/o 0,4%
Art. 462 alin. (2) 0o/o - 10ok 10o/o

Art.489 alin. (1) 9i (2) Cota aditionali stabilitA de Consiliul Local pentru anul2022 este de 20 %.

GAPITOLUL III - IMPOZITUL PE TEREN $ TAXA PE TEREN

Art.463 alin (2) Pentru terenurile proprietate publice sau privata a statului ori a unitetilor administrativ{eritoriale, concesionate, inchiriate,
date in administrare ori in folosinld, dupi caz, oricaror entiteti, altele dec6t cele de drept public, se stabilegte taxa pe teren, care se

datoreazi de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de folosintd, dup6 caz, in conditii similare impozitului pe teren
in cazul transmiterii ulterioare altor entiteti a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinte asupra terenului, taxa se

dalorcaze de persoana care are relatia contractuale cu persoana Qe d re;rt public.

Art.465 alin. (2) - TEREN INTRAVILAN CURTI-CONSTRUCTII - lei/ha -
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022,

INDEXATE CU RATA INFLATIEI _ 2,6%

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitili Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitdti

Zona in
cadrul

localitatii

730

B 584 -1459 438 -1.096

Art. 465 alin. (4) - TEREN INTRAVILAN - lei/ha -

VALORILE STABILITE DE CODUL FISCAL
VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022. INDEXATE

CU RATA INFLATIEI _ 2,6%
Nr.

crt.

Categoria
de folosin

Zona

C C D

1 Teren arabil 28 21 X X 29 22 x X

2 Pisune 21 '19 x x 22 20 X X

19 X X 2zJ F6neatd 21 20 x X

-)

I

NIYELURILE STABILITE DE CONStLtUL LOCAL PENTRt.T ANrIL 2022

IV

A 730 -1 .835 584 -.t.459 584
438584

A B D A B



4 46 35 X x 47 36 x

5 Livadd 46 X x 47 X X

6 Pddure sau alt teren
cu vegetatie forestierd

28 21 X X 29 22 X X

7 Teren cu ape 15 13 x x 15 '13 x X

B Drumuri si c6i ferate 0 0 X X 0 X X

I Neproductiv 0 0 x x 0 X X

Art.489 alin. (1) qi (2) Cota adilionali stabiliti de Consiliul Local pentru anul2022 este de 20 %.

Art. 465 alin. (7) - TEREN EXTRAVILAN - lei/ha -

Categoria de folosinli
VALORILE STABILITE DE CONSILIUL

PENTRU ANUL 2022 fcAL
VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022.

INDEXATE CU RATA INFLAIIEI_ 2,6%

1 Teren cu constructii 31 32

2 50 51

J Pa$une 28 29

4 Faneatd 28 2S
Vie pe rod, alta decat cea prevazuti la nr. crt. 5.1 55 56

5.1 Vie pane la intrarea pe rod 0

6 Livade pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 56

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 0

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiere, cu

exceptia celui prevezut la ff. ctt.7.1
16

7.1 Padure in varste de pane la 20 de ani si pedure cu rol

de protectie
0 0

B Teren cu apa, altul decat cel cu amenaj5ri piscicole 6 6

8.1 Teren cu amenajari piscicole 34 1E

Drumuri si cai ferate 0 0

10 Teren neproductiv 0 0

Art. 467 alin. (2) COTA STABILITA PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 coTA STABtLtrA DE coNStLtuL LocAL pENTRU ANUL 2022

lok - 10o/o 10o/o

Art.489 alin. (1) 9i (2) Gota aditionale stabiliti de Consiliul Local pentru anul DO22 este de 20 %.

4

Vie X

54

o

-----T-----

Teren arabil

5

0
to

16
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CAPITOLUL IV . IMPOZITUL PE MIJLOACE E DE TRANSPORT

Art. 470 alin. (2) Autovehicule

Nr
crt lt/ijloace de transport cu tractiune mecanice

VALORILE STABILITE DE CODUL FISCAL VALORTLE STABtLITE DE (.rON

PENTRU ANUL 2022. INDEXA
INFLATIEI _ 2 6%

II. LOCAL
I-I RATA

Lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta Lei/200 cm3 sau fractiLrne din aceasta

l. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fracliune din aceasta)

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu capacitatea

cilindrica de pand la 1.600 cm3, inclusiv
8 B

2 Motociclete, tricicluri Si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste

1 .buu cm"

o

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrice intre '1.601 cm3 gi 2.000 cm3

inclusiv
1B 19

74

148

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 9i 2.600 cm3

inclusiv

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.60'l cm3 gi 3.000 cm3

inclusiv
144

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrici de peste 3.001 cm3 298
7 Autobuze, autocare, microbuze 24
8

I

Alte vehicule cu tractiune mecanici cu masa totala maxime autorizata

de pana la 12 tone, inclusiv
30

Tractoare inmatriculate 18 19

ll. Vehicule inregistrate
VALORILE STABILITE DE CODUL FISCAL VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022. INDEXATE CU RATA

]NFLATIEI - 2,6 %

1. Vehicule cu capacitate cilindrice - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -"
4

6

1 .1 vehicule inregistrate cu capacitate cilindrice < 4.800 cm3 4

1.2 vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd > 4.800 cm3 6

2. Vehicule fird capacitate cilindrici evidentiati 50-'1 50 lei/an 100 lei/an
* grupa de 200 cm3 sau fractiune din aceasta

Art. 470 alin. (3) (Hibride)
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2 corA srABtLtrA DE coNStLIUL LocAL pENTRU ANUL 2022

50o/o - 100o/o 50%
Art. 470 alin. (4) in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de

50% din impozitul pentru motocicletele respective.

in cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de
50% din impozitul pentru motocicletele respective.

5

1

o

72

290
25

31



Art.470 alin. (5) Autovehicule de transport marfe

VALORILE STABILITE DE COD
I

uf- FISCAL VALORILE STABILITE DE CONS]LIUL LOCAL PENTRU
ANUL 2022. INDEXATE CU RATA DE SCHIMB A N,IONEDE

EURO

lmpozitul (in lei/an) lmpozitul (in lei/an)
Numdrul de axe gi greutatea bruti incdrcatd

maximd admisd Ax(e) motor(oare)cu
sistem de suspensie

pneumatic6 sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumaticS sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I doud axe
Masa de cel putin 12 tone, dar mai mice de '13 tone 0 142 0 153

142 395 153Masa de cel pu_tin 13 tone, dar mai mica de'14 tone ,aaE

3 l\4asa de cel putin 14 tone, dar mai micd de 15 tone 395 555 425 qoo

4 lVlasa de cel putin 15 tone, dar mai mici de 18 tone 555 1 257 599 1.356
5 l\4asa de cel putin 18 tone 555 t.zct 599 1.356

il 3 axe
Masa de cel putin 15 tone, dar mai mice de 17 tone 142 248 tcJ 2671

2 Masa de cel pu_tin '17 tone, dar mai mica de 19 tone 248 267 549
3 Itilasa de cel putin 19 tone, dar mai mice de 21 tone 509 661 549 712
4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mice de 23 tone 661 1.0'19 712 1.098
5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1 .019 1.583 1.098 1.707

1.019 1.583 1.098Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1.707
7 Masa de cel putin 26 tone 1 583 1.098 1.707

4 axe
lVlasa de cel putin 23 tone, dar mai mici de 25 tone 661 670 712 722

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mice de 27 tone 670 1.046 722
'1 .046 1.66'13 Masa de cel putin 27 tone, dar mai mic6 de 29 tone 1.128
1.661 2.464 1.791 2 Rq74 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mice de 31 tone

5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mice de 32 tone 2.657
6 l\.4asa de cel putin 32 tone 'r.661 2.464 2.657

6

1

2

s09

6

1.019

ilt
1

1.791

1.661 2.464 1 791

1.791



ta rfeArl.470 alin. (6)Combinatii de vehicule - Tren rutier, vehicul articulat de transport n
VALORILE STABILITE DE CONSIL UL LOCAL VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU

ANUL 2022. INDEXATE CU RATA DE SCHIMB A I\,IONEDE|

EI]RO

lrnpozitul (in lei/an)lmpozilul(in lei/an)

alte sisteme de suspensie
pentru axele moloare,

majorate

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumalica sau un

echivalentele recunoscute

alte sister
pentru

ne de suspensie
axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatica sau un

echivalentele recunoscute,
majorate

Numirul de axe gi greutatea bruti incdrcatd
maximi admisi

I 2+ 1 axe
I

0I

0

69

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0

0 0 0Masa de cel pu(in 14 tone, dar mai mica de '16 tone

0 64 03 lvlasa de cel putin 16 tone, dar mai mica de '18 tone

69 158Masa de cel putin '18 tone, dar mai mice de 20 tone 64 1474

344 158 3715 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mice de 22lone 147

3716 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344
445 803 4807 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone

803 t.408 866lvlasa de cel putin 25 tone, dar mai mice de 28 tone

866803 r.408I l\4asa de cel putin 28 tone

148

346
346

569
321

528

il 2+2axe
1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mici de 25 tone 138

3212 l\4asa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone

528 775 5693 l\4asa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone

1.009775 936 8364 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mice de 29 tone

1.009 1.657Masa de cel putin 29 tone, dar mai mice de 31 tone 936 t.5375

2.'t 33 1.657 2.3016 Masa de cel putin 3'l tone, dar mai mic5 de 33 tone 1.537

2.133 ).239 2.301Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone

i.239 2.301Masa de cel putin 36 tone, dar mai mic5 de 38 tone

2.133 ).239 2.301I Masa de cel putin 38 tone

ill 2+3axe
1.698 t.363 2.5481 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

2.363 ).211 2.548 3.4632 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mlcd de 40 tone

2.5482.363 J.2113 Masa de cel putin 40 tone

3+2axe
2.083 2.2461 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mice de 38 tone 't .500

I.BB1 2.246 3.1072 lvlasa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.083

7

00

2

445 480

866
1 .5198

1 .519

836

3.4937

2.1338 3.493

3.493

1.83'1

3.463

1.618



2.881 t.262 3.107 4.5963 l\4asa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone

4 Masa de cel putin 44 tone t.262 3 107 4.596

1 lt4asa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 853 t.032 920 1.113
2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.032 t.542 1.113 1.662

1.542 4.454 1.6623 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone

1.542 2.454 2 6474 l\4asa de cel putin 44 tone

Art. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote

VALORILE STABILITE DE CODUL FISCAL
VALORILE STABILITE DE CONSILIUL

LOCAL PENTRU ANUL 2022. INDEXATE

CU RATA INFLATIEI _ 2,6%Ir/asa totald maxime autorizatd
lmpozit - lei - lmpozit - lei -

a. Pana la 1 tone, inclusiv o I
34b. Peste 1 tona. dar nu mai mult de 3 tone

F'c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

35

5J
d. Peste 5 tone

Aft. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe ape

21 21. Luntre, bdrci fdre motor, folosite pentru pescuit si uz personal

56 JO2. Berci te'a motor, folosite in alte scopuri

210 2163. Barci cu motor

1 .119 1 .1484. Nave de sport si agrement

210 2165. Scutere de apa

X X6. Remorchere si impingatoare

559 574a) pana la 500 CP, inclusiv

b) peste 500 CP si pane la 2000 CP, inclusiv 909 933
c) peste 2000 CP qi pane la 4000 CP, inclusiv 1.398

2.237d) peste 4000 CP

1827. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta

X X

1.434

8. Ceamuri, glepuri gi barje fluviale

182 187a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv

280 287b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone 9i pane la 3000 de tone, inclusiv

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 490
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022

0% - 10% 10%Att.472 alin. (2)

8

2.881

3+3axe

2.647

1.662

64 66

2.295
187

503



CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBAI
AVIZE $TAUTORTZAT

'[sM, 
A AUTORTZATilLOR DE CONSTRUIRE Sl A ALTOR

ll*

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRIJ ANIJL 2022

VALORILE STABILITE PRIN CO,tL FISCAL

I

Art. 474 alin. (1)

Taxa penlru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban*

- lei - - lei -Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism

a) pana la '150 m' inciusiv

76-7b) intre 151 9i 250 m' inclusiv
o7 -9c) intre 251 si 500 m'inclusiv

12

7
o

9-12d) intre 501 9i 750 m'?inclusiv

cu 50% dln taxa stabilite conform alin 1

1412-14e) intre 751 si 1.000 m' inclusiv

f) peste 1 .000 m' 14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare

m2 cate depegeste 1 .000 m2

14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare
m2 care depigegte 1.000 m2

Aft. 474 alin. (3) Taxa pentru prelungirea unui certifi cat de urbanism este eqal6 cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului initial

15
0 -15Aft. 474 alin. (4)

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism

0,5% oin valoarea autorizata a
lucrerilor de constructii

0,5% din valoarea autorizata a

lucrarilor de construclii
Arl.474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de

construire pentru o cladire rezidentiale sau cladire-anexa

170 din valoarea autorizlte a

lucrarilor de constructie, inclusiv

valoarea instalatiilor aferente

'17o din valoarea autorizate a lucrerilor

de constructie, inclusiv valoarea

instalatiilor aferente

Art. 474 alin, (6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire
pentru alte constructii decat cele mentionate la alin. (5)

30% Oin cuantumul taxei pentru

eliberarea autoriza-tiei initiale
30% oin cuantumul taxei

eliberarea autorizatiei inil

)entru

iale.

Att. 474 alin. (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de

construire

0,1% oin valoarea impozabilS

stabiliti pentru determinArea
impozitului pe cladiri, afererlta pertii

desfiintate

0,1% oin valoarea impozabilS stabilite
pentru determinarea impozitulur pe

cladiri, aferenta partii desfiintate

Aft,474 alin. (9) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de

desfiintare, totald sau parlial5, a unei constructii

15
0 - 15Arl. 47 4 alin. (10)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje

sau excavari

VALORILE STABIL IE
DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2022.
INDEXATE CU RATA

INFLA Et 2.6 "i,

- lei -

6

14

15

()

15

65-6

12

Arl.474 alin. (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurale este egali

14 + 9,91 1";7.2.
pentru fiecare

mZcarc
depegegte 1.000

m2

l



Arl.474 alin. ('12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare
pentru lucrerile de organizare de gantier in vederea realizarii unei

constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire

37o din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de organizare de gantier

370 din valoarea autorizatd a lucr5rilor

de organ izare de santier.

8

Atl. 474 alin. (14)
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete,

cabine, spatii de expunere, corpuri gi panouri de afigaj, firme 9i
reclame situate pe ceile si in spatiile publice/mz

0-B B

Aft. 474 alin. (15)
Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrarile de racorduri

si bransamente

0 - 13 13 13

Arl. 474 alin. (16)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradale si

adrese

0-9 I

Art. 475 alin. (1)
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare

20

Art. 475 alin. (2)

Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru

eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul

agricol

HCL nr.67/29.06.2015

0-80 BO

Art. 475 alin. (3) lit. a)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizaliei privind

desfaqurarea activitdtii de alimentatie publice pentru o suprafate de

pana la 500 m2, inclusiv

0 - 4.000 500

Art. 475 alin. (3) lit. b)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind

desfagurarea activitetii de alimentatie publica pentru o suprafale

mai mare de 500 m2

0 - 8.000 1000 1026

Art.489 alin. (1) 9i (2) Cota aditionale stabilite de Consiliul Local pentru anul 1022 este de 50 %.

21

5'13

t0

I

0-20

I



CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RI :CLAMA SI PUBLICITATE

Art. 477 alin. (5)

Taxa pentru serviciile de reclamd 9i publicitate
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL corA srABtLtrA DE coNStLtuL

LOCAL

PENTRU ANUL 2022

1o/o - 3o/o 3%

Art. 478 alin. (2)

Taxa pentru serviciile de reclama 9i publicitate
VALORILE STABILIIE PRIN CODUL F]SCAL

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2022

- lei/m2 sau fractiune de m2 -

VALORILE STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL PENTRU
ANUL 2022. INDEXATE CU

RATA INFLATIEI _ 2.6%

- lei/m2 sau fractiune de m2 -
- lei/m2 sau fractiune de

m2-

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana

deruleazA o activitate economicd
0 -32 1a

b) in cazul oricerui altui panou, afisaj sau oricarei altei structuri de

afisaj pentru reclama si publicitate
1.7

Art. 489 alin. (1) 9i (2) Cota aditionalS stabil ite ae Consiliul Local peniru anul PO22 este de 50 % pentru a

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACI )LE

Art. 481 alin. (2)
lmpozitul pe spectacole

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL coTA STABILITA oE CoNSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2022

a) in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piese de teatru,

balet, opera, operetS, concert filarmonic sau alte manifestare

muzicale, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de

crrc sau once com tes rtivd interne sau interna onala

0o/o - 2o/o 2%

b) in cazul oricarei altei manifesteri artistice decat cele enumerate

la lit. a)
00k - 50k

SYo

CAPITOLUL IX- ALTE TAXE LOCALE

VALORILE STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL PENTRU
ANUL 2022 INDEXATE CU

RATA INFLA Et - 2.6%

VALORILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL

Art 484 a I I n ( 1 ) Pen trU fu nctiona rea u n oI SE tc pub lce Ioca le cr ate I n n tereS u perso neloI rce q ) U nd c

precum gi pentru promovarea turistica a localitetii, consiliile locale, judetene gi Consiliul General al Municipiului Bucuregti,

du caz ot ado taxe s ale

VALORILE STABILITE
DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2022

Sunt prevSzute

in anexa A

Art. 486 alin. (2) FTaxe pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor destinate obtinerii de venituri care

folosesc infrastructura public6 locale, pe raza localitatii unde acestea sunt utilizate, precum gi taxe pentru activititile cu

impact asupra mediului inconjuretor

Sunt prevdzute

in anexa A

ll

0-23

I



Art. 486 alin. (4) > Taxa pentru indeplinirea procedurii de divor! pe

cale administrativa. Taxa poate fi majorate prin hotarare a consiliului

local lete ca ma orarea sa oata de i 50% din aceasta valoare*

Art.486 alin. (5) F Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe

lanuri cadastrale sau de e alte asemenea lanuri

500 - 750-

I

0- 2

500

JZ

513

CAPITOLUL X - ALTE )tsPoztTil coMUNt

COTELE STAEILITE PRIN CODUL FISCAL COTELE STAEILlTE DE CONSILIUL

LOCAL PENTRU ANUL 2022'

Art. 489 alin. (1) 9i (2)

,,(2) Cotele aditionale . .. nu pot fi mai mari de 50%
fatd de nivelurile maxime stabilite in prezentul titlu."

0% - 50o/. 0o/o-50o/o

* La fiecare capitol din prezenta anexa a fost mentionata cota aditionala stabilita de Consiliul Local pentru anul2022.
NOTA: Cotele aditionale stabilite se aplica asupra nivelurilor care stau la baza determinerii impozitelor gi taxelor locale datorate, fie ci nivelurile respective

sunt exprimale in lei sau in cote procentuale.

Art. 489 alin. (4) 500%

Art. 489 alin. (5) 0% - 500% I 500%

t2

I

??

0o/o - 500o/o



VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2022

-lei-

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2022, INDEXATE

CU RATA INFLATIEI _ 2.6%
- lei -

Lei/AcordTAXA ACORD BRANSAMENTE UTILITATI

462 le.i450 lei

lei/luna/persoana majorileir
TAXA DE SALUBRIZARE (qunoi menajer)

10lei pen tru activitatea de

colectare si pentru transportul

separat a deseurilor menaiere

9,50 lei pe

pentru tra

'ltru activitatea de colectare si

nsportul separat a deseurilor
menajere

Persoane fizice

lei/lu na/qospoderie lei/lu na/oospodarieTAXA SPECIALA DE SALUBRIZARE (domeniul public)

5 lei/luna tr

spatiilor pub

ghetii qi a 
tr

precum si a
pentru fiec

entru curalenia gi intretinerea
lice, deszapezirea, combatarea
roleiului de pe domeniul public

Ite activitati asimilate acestora,
are locuinta situata in comuna

Corbeanca

5 lei/luna pentru curetenia si

intretinerea spatiilor publice.

deszapezirea, combatarea 9he(ii si

a poleiului dc oe domeniul public

precum si alte activitati asimilate

acestora, pentru fiecare locuinta
situata in comuna Corbeanca

Persoane fizice

rl 2022 este de 20'h, pentru taxa de salubrizare(gunoiulArt.489 alin. (1) s,i (2) Cota adilionale stabilita de Consiliul Local pentru anr

menajer) si taxa speciala de salubrizare( domeniul public) persoane fizice
TAXA DE SALUBRIZARE (gunoi menajer)

130 lei \ m3l
pentru tre

rentru activitatea de colectare gi

nsportul separat a deseurilor
menajere

133 lei \ m3 pentru activitatea de

colectare si pentru transpo(ul
separat a deseurilor menaiere

Persoane juridice

lei/luna/qospodarielei/luna/qospoderieTAXA SPECIALA DE SALUBRIZARE (domeniul public)

lei/luna/agent economic/persoana juridica lei/luna/agent economic/persoana
juridica

lentru curetenia ?i intre!inerea
ce gi deszapezirea, combatarea
)oleiului de pe domeniul public

Ite activitati asimilate acestora,

) societate comerciala, asociatie
intreprindere individuala situata

Nza comunei Corbeanca

2l lei/luna pentru curetenia si

intretinerea spatiilor publice si

deszapezirea. combatarea ghetii si

a poleiului de pe domeniul public

precum si alte activitati asimilate
acestora, pentru fiecare societate
comerciala, asociatie familiala sau

intreprindere rndividuala situata pe

raza comunei Corbeanca

20 lei/luna

spatiilor publ
ghelii gi a
precum si

pentru fiecar
familiala s

pe

Persoane juridice

Anexa
ACAPITOLUL - ALTE TAXE LO LE

l3

una/persoana majora



f), mai exact pentru persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I (unu) de invaliditate gi reprezentantii legali ai minorilor cu handicap

grav sau accentuat gi ai minorilor incadrali in gradul I (unu) de invaliditate.

Art. 486. - (2) z f axe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor

destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publice locala, pe raza

localitetii unde acestea sunt utilizate, precum si taxe pentru activitetile cu impact

asupra mediului inconjuretor.

50 5'1

Pentru echipamentele/utilajele exisfenfe in patrimonial persoanelor fizice/juridice la data de 1 ianuarie, taxele locale datorate pentru intregul an flsca/ se

achita pana cel tarziu la data de 31 maftie. Pentru echipamentele /utilajele dobandite qupa data de 1 ianuarie, taxa se datoreaza incepand cu data de

intai a lunii urmatoare celei in care s-a dobandit echipamentul /utiajul, proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anului fiscal si se achita in cel
mult 30 de zile calendaristice de la dFta dobandirii.

Pentru echipamentele/utilajele instrainate sau scoase din functiune, taxa se da la scaQere incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a

produs aceasta situatie, proporlional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anului.Peitru echipamentele/utilajete dobandite sau instrainate in cursul

anului, contribuabilii vor depune declaratia fiscala in termen de 30 de zile de la data dobandirii sau instrainarii, insotita de documente justificative.

Nedeclararea sau declararea peste termen a dobandirii sau instrainarii echipamentul!.ii/utilajului constituie contraventie sl se sanctloneaza conform
prevederilor Codului fiscal cu modificarile si completarile ulterioare.

Art. 489 alin. (1) gi (2) Cota adilionale stabilite de Consiliul Local pentru anlt ZOZZ este de 20Yo, pentru taxa de salrrbrizare(gunoiul
menajer) si taxa speciala de salubrizare( domeniul public) persoane juridicb

CAP|TOLUL Xt- SANCT IUNI

LIIMITELE I\4INIIVE SI N/AXIME ALE AIMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Art. 493 alin.(3) Contraventia prevezuta Ia alin. (2) t LIMITELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL
NIVELURILE APLICABILE ]N ANUL 2022. CA

uR[,,rARE A TNDEXAR cu RATA tNFLATTET - 2.6']"

S lit. a) se sanctioneaza cu amend6 70 - 279

S lit. b) se sanclioneaze cu amende 279 - 696
Alin. (4) incelcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,

vdnzarea, evidenta Fi gestionarea, dupe caz, a abonamentelor $i a biletelor

de intrare la spectacole constituie contraventie gi se sanctioneaza cu

amenda.

325 - 1.578 333- L619

Alin. (41) Necomunicarea informaliilor gi a documentelor de natura celor
prevdzute la atl.494 alin. (12) in termen de cel mult 15 zile lucretoare de la s$-z.soo 513-2.s65
data rimirii solicitarii constituie contraven ISCSA ioneaze cu amenda

LIIVITELE IVINIME SI IVIAXIT!1E ALE AIVENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR JURIDI

in cazul soanelor uridice, limitele minime i maxime ale amenzilor revAzute la alin. 3 4 se ma oreaza cu 300%

- Contraventia prevezuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amende 210 - 837

- Contraventia prevezute la alin. (2) lit. b) se sanctioneaza cu amenda 837 - 20BB 859 - 2142

14

I

- lei - - lei -

72 - 286
286- 714

E

Alin. (5)

215 - 859



975 - 4734
- incelcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea,

evidenta gi gestionarea, dupa caz, a abonamentelor s,i a biletelor de intrare

la spectacole constituie contraventie Qi se saQcliolleqzA qq ernelle

stitutii publice /(lei)
300Oficierea cisitoriilor in afara sediului primariei I

Taxe ntru eliberarea sau reschimbarea lor de identitate
LeiActe de identitate

7
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenii romani, eliberarea sau

prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii straini si pentru persoanele fara cetatenie,
precum si inscrierea mentiunilor privild sclgmbarea domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani

1
c) eliberarea unor noi carti, buletine, carnete de identitate provizorii si legitimatii provizorii in locul

celor pierdute, furate sau deteriorate

1
lnregistrarea cererilor persoanelor fizice si.juridice privind furnizarea unor date din Registrul permane

de evidenta a populatiei
nt

2

l5

Taxe pentru alte servicii prestate de unele ir
I

i inscrierea mentiunilor in acestea / (lei)

1

1000 - 4857



Art. 456 alin. 2 Se acordi reducerea cu 50 tm tului datorat ntru urmitoarele clidiri:

j) clSdirea folosita ca domiciliu gi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau copr etatea persoanelor prevdzute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4

alin. (1) din Legea nr. 34112004, cu modificirile gi completirile ulterioare;

k) clidirea folositd ca domiciliu, aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici dec6t salariul minim

brut pe tard ori constau in exclusivitate din indemnizatie de gomaj sau ajutor social;

s) cladirile folosite pentru desfSgurarea de activiteti sportive, inclusiv clddirile care asigurd functionarea bazelor sportive.

Art.464 alin. (2) Se acordi reducerea cu 50% a imoozitului datorat pentru urmAtoarele terenuri:

h) terenurile aferente clSdirii de domiciliu gi/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art.

3 alin. (1) lit. b) si art.4 alin. (1) din Legea nr.341/2004, cu modificirile gi completdrile ulterioare;

j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale cAror venituri lunare sunt mai mici decAt salariul minim brut pe tari ori constau in

exclusivitate din indemnizalie de somaj sau ajutor social;

Presedinte de se N,4
Contrasemneaza,

Talamete lone
o

-.--t: Secretar General,

Pantazi Romulus Catali n

t,u

Consiliul localScutiri sau n aco de c

Reducerea acordatd pentru anul 2022 este de 50%o pentru proprietarii clidirilor prevazute la art. 456 alin. 2 lit. j) k) 9i s,l gi ai
terenurilor prevazute la art.464 alin.2, lit. h) gi j), cu obligativitatea acestora de a depune p6nd la primul termen de platd ( 31 martie) a

d oc u m e nte I o r d ov ed itoa re.

o

16


